МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от

г. Краснодар

О внесении изменений в приказ министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского
края от 29 декабря 2022 г. № 3423 "Об утверждении порядка

определения норматива обеспечения льготным
питанием учащихся из многодетных семей

(за исключением обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, получающих основное общее
и среднее общее образование) в муниципальных

общеобразовательных организациях"

В соответствии с законами Краснодарского края от 15 декабря 2004 г.
№ 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных об­
разований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями
в области социальной сферы" и от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ "Об образовании
в Краснодарском крае" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приказ министерства образования, науки и мо­
лодежной политики Краснодарского края от 29 декабря 2022 г. № 3423 "Об
утверждении порядка определения норматива обеспечения льготным питанием
учащихся из многодетных семей (за исключением обучающихся по образова­
тельным программам начального общего образования, обучающихся с ограни­
ченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являю­
щихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих
основное общее и среднее общее образование) в муниципальных общеобразова­
тельных организациях" согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров (Де­
нисова О.Г.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" и направление настоящего приказа на официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

2

3. Ведущему консультанту отдела правового обеспечения, государствен­
ной службы и кадров Шкуратовой И.А. в 7-дневный срок после принятия насто­
ящего приказа направить копию в Управление Министерства юстиции Россий­
ской Федерации по Краснодарскому краю.

4. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и применяется к правоотно­
шениям, возникающим при исполнении бюджета Краснодарского края
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Министр ;.В. Воробьева

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства образования,
науки и молодежной политики
Краснодарского края
от

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства образования, науки

и молодежной политики Краснодарского края от 29 декабря
2022 г. № 3423 "Об утверждении порядка определения норматива

обеспечения льготным питанием учащихся из многодетных
семей (за исключением обучающихся по образовательным

программам начального общего образования, обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, получающих основное общее и среднее
общее образование) в муниципальных общеобразовательных

организациях"

1. В наименовании и пункте 1 слова "обеспечение льготным" заменить сло-
"обеспечение одноразовым бесплатным".
2. Приложение изложить в следующей редакции:

"Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования,
науки и молодежной политики
Краснодарского края
от У / АГ л т  № 46/4
(в редакции приказа министерства
образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края
v i H P X A # # /  № Jt/V  )

ПОРЯДОК
определения норматива обеспечения одноразовым

бесплатным питанием учащихся из многодетных семей
в муниципальных общеобразовательных организациях

2

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм определения размера нор­
матива обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся из многодет­
ных семей (за исключением обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, обучающихся с ограниченными возможно­
стями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися
с ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее
и среднее общее образование) в муниципальных общеобразовательных органи­
зациях.

2. Норматив обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся
из многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным про­
граммам начального общего образования, обучающихся с ограниченными воз­
можностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучаю­
щимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих основное об­
щее и среднее общее образование) в муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях устанавливается, исходя из стоимости набора продуктов питания
в расчете на одного обучающегося в день и состоит из:

цены за 1 единицу пищевого продукта (в кг, л или иных установленных
единицах измерения), которая определяется на основании данных о средних по­
требительских ценах (тарифах) на товары и услуги по Краснодарскому краю,
формируемых управлением Федеральной службы государственной статистики
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея и (или) исходя из средних цен на
продукты питания на основании данных департамента государственного регули­
рования тарифов Краснодарского края (далее -  цена за 1 грамм 1 единицы пище­
вого продукта). Выбор источника данных осуществляется, исходя из наличия
сведений о ценах в отношении каждой единицы пищевого продукта;

среднесуточного набора пищевой продукции для организации питания де­
тей от 7 до 18 лет в нетто г, мл, на 1 ребенка в сутки, определяемого в соответ­
ствии с таблицей 2 приложения № 7 к санитарно-эпидемиологические правилам
и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения", утвержденным постановле­
нием Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 27 октября 2020 г. № 32 (далее -  среднесуточный набор пищевой продукции);

процентного отношения потребления пищевых веществ и энергии по при­
емам пищи в зависимости от времени пребывания в общеобразовательных орга­
низациях, определяемого в соответствии с таблицей 3 приложения № 10 к сани­
тарно-эпидемиологические правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Сани­
тарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения", утвержденным постановлением Главного государственного сани­
тарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (далее -  доля
суточной потребности в пищевых веществах и энергии).

Норматив обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся
из многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным про­
граммам начального общего образования, обучающихся с ограниченными воз­

3

можностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучаю­
щимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих основное об­
щее и среднее общее образование) в муниципальных общеобразовательных ор­
ганизациях устанавливается в расчете на 1 обучающегося в день и определяется
по формуле:

N = [(С х (К х Б)) х П] х КИ,
где:
N — норматив обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся

из многодетных семей;
С -  цена за 1 единицу пищевого продукта;
К — среднесуточный набор пищевой продукции для детей соответствую­

щего возраста;
Б -  таблица перевода среднесуточного набора пищевой продукции

из нетто в брутто согласно приложению к настоящему Порядку;
П -  доля суточной потребности в пищевых веществах и энергии, равная

35 процентам для детей в возрасте от 12 лет и старше;
КИ -  коэффициент индексации, определяемый с учетом индекса потреби­

тельских цен на продовольственные товары, коэффициента индексации, дове­
денного министерством финансов Краснодарского края на очередной финансо­
вый год и на плановый период, или предложенного министерством образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края и согласованного министер­
ством финансов Краснодарского края.

В случае изменения в течение текущего финансового года значений ин­
декса потребительских цен на продовольственные товары или коэффициента ин­
дексации, норматив обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся
из многодетных семей подлежит пересчету пропорционально периоду времени
применения коэффициентов, указанных в абзаце тринадцатом настоящего
пункта.

3. Определенный в соответствии с настоящим Порядком размер норматива
обеспечения одноразовым бесплатным питанием учащихся из многодетных се­
мей ежегодно приказом министерства образования, науки и молодежной поли­
тики Краснодарского края:

1) утверждается на очередной финансовый год и на плановый период
на этапе сбора информации для планирования бюджетных ассигнований бюд­
жета Краснодарского края и составления проекта бюджета Краснодарского края
-  не позднее 15 апреля;

2) уточняется на очередной финансовый год и на плановый период на этапе
рассмотрения министерством образования, науки и молодежной политики Крас­
нодарского края предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета Крас­
нодарского края на исполнение расходных обязательств Краснодарского края
в очередном финансовом году и в плановом периоде, формирования поправок
к проекту закона Краснодарского края о бюджете Краснодарского края на оче­
редной финансовый год и в плановый период — не позднее даты подписания про­
екта закона Краснодарского края о бюджете Краснодарского края на очередной

4

финансовый год и в плановый период главой администрации (губернатором)
Краснодарского края (при необходимости);

3) уточняется в течение текущего финансового года в соответствии с пунк­
том 2 настоящего Порядка (при необходимости).

В случае изменения коэффициента индексации в ходе исполнения бюд­
жета Краснодарского края в текущем году, норматив подлежит пересчету про­
порционально периоду времени применения указанных коэффициентов.

Министр е .В. Воробьева

Приложение
к Порядку определения норматива
обеспечения одноразовым
бесплатным питанием учащихся
из многодетных семей
в муниципальных
общеобразовательных
организациях

ТАБЛИЦА
перевода среднесуточного набора пищевой продукции
для организации питания детей от 7 до 18 лет в г, мл,

на 1 ребенка в сутки из нетто в брутто

№
п/п

Наименование пищевой продукции или группы пи­
щевой продукции

Брутто, коэффициент потерь
(отходы)

12 лет и старше
1 2 3
1 Хлеб ржаной 1,000
2 Хлеб пшеничный 1,000
3 Мука пшеничная 1,000
4 Крупы, бобовые 1,000
5 Макаронные изделия 1,000
6 Картофель 1,250

7

Овощи (свежие, мороженые, консервированные),
включая соленые и квашеные (не более 10% от об­
щего количества овощей), в том числе томат-пюре,
зелень, г

1,250

8 Фрукты свежие 1,081
9 Сухофрукты 1,000
10 Соки плодоовощные, напитки витаминизирован­

ные, в том числе инстантные
1,000

11 Мясо 1-й категории 1,346
12 Субпродукты (печень, язык, сердце) 1,000
13 Птица (цыплята-бройлеры потрошеные -  1 кат) 1,434

14 Рыба (филе), в том числе филе слабо- или малосо­
леное

1,039

15 Молоко 1,000
16 Кисломолочная пищевая продукция 1,000
17 Творог (5% -  9% м.д.ж.) 1,000
18 Сыр 1,017
19 Сметана 1,000
20 Масло сливочное 1,000
21 Масло растительное 1,000
22 Яйцо, шт. 1,000

2

1 2 3

23

Сахар (в том числе для приготовления блюд и
напитков, в случае использования пищевой про­
дукции промышленного выпуска, содержащих са­
хар, выдача сахара должна быть уменьшена в зави­
симости от его содержания в используемой гото­
вой пищевой продукции)

1,000

24 Кондитерские изделия 1,000
25 Чай 1,000
26 Какао-порошок 1,000
27 Кофейный напиток 1,000
28 Дрожжи хлебопекарные 1,000
29 Крахмал 1,000
30 Соль пищевая поваренная йодированная 1,000
31 Специи 1,000

Министр Е.В. Воробьева